
 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  

Servicii de alimentare cu livrare a elevilor din IP LT Ion Creangă din or. Cimișlia 

prin procedura de achiziție: Cererea Ofertelor de Prețuri 

Procedura a fost inclusă în planul de achiziții publice a autorității contractante  

Da,   
 

1. Denumirea autorității contractante: IP Liceul Teoretic „Ion Creangă” or.Cimişlia 

2. IDNO: 1012620010689 

3. Adresa: or.Cimişlia, str.Ştefan cel Mare 15 

4. Numărul de telefon/fax: 024122084 

5. Adresa de e-mail și pagina web oficialăale autorității contractante: ltcreanga20@gmail.com 

6. Adresa de e-mail sau pagina web oficială de la care se va putea obține accesul la documentația 

de atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea că 

autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o altă 

formă de achiziție comună): autoritatea contractantă efectuează achiziția de sinestătător 

conform cerințelor. 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea următoarelor servicii: 

Nr. 

d/o 
Cod CPV Denumirea serviciilor 

Unitatea 

de 

măsură 

Cantitatea 
Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referință 

Valoarea estimată 

(se va indica 

pentru fiecare lot 

în parte) 

 fara TVA – 8% 

 55520000-1 

Servicii alimentare 

pentru elevii din IP  

LT Ion Creangă 

buc 1 

Furnizorul va asigura servicii de 

alimentare pentru alimentarea 

copiilor din institutie pentru perioada 

de studii 09.01.2025 – 25.12.2025 

245 elevi, la prețul de 16,50 lei 

/elev/zi cu TVA, pentru 171  zile. 

Calorii min.400 – max.600 kkal 

(conform listei de meniu din produse 

alimentare) 

635966,0 

Valoarea estimativă totală 635966,0 

9. În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta 

(se va selecta): 

1) Pentru un singur lot; 

10. Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

11. Termenii și condițiile de livrare/prestare solicitați: 09.01.2025 – 25.12.2025 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31.12.2025 



13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor legi sau al unor acte 

administrative (după caz):  autorizație sanitară de funcționare 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție/de preselecție; nivelul minim (nivelurile minime) 

al (ale) cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, 

documentație)- conform specificatiilor Anexa 22-23 

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 Oferta/ specificații de preț  Anexa 23 – specificatia de pret, semnat 

electronic de catre operatorul economic 
obligatoriu 

2 specificații tehnice Anexa 22 – specificatia tehnica, cu 

semnătură electronica  de catre operatorul 

economic 

obligatoriu 

3 
CERERE DE PARTICIPARE Anexa nr. 7 Semnat electronic de către 

operatorul economic 
obligatoriu 

4 
DECLARAŢIE 

privind valabilitatea ofertei 

Anexa nr. 8 Semnat electronic de către 

operatorul economic 
obligatoriu 

5 DUAE Semnat electronic de către operatorul 

economic 

obligatoriu 

INCLUSIV documente suplimentare 

6 
Certificat de înregistrare a   

întreprinderii 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic 
da 

7 
Meniul model pentru 10 zile, aprobat 

de către Centrul de Sănătate Publică 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic 
da 

8 
Experiență nu mai puțin de 1 an în 
domeniul alimentației publice a 
copiilor în instituțiile de învățământ, 
cu prezentarea srisorilor de 
recomandare (minim 3 scrisori), 
contracte.      

Copii confirmate prin aplicarea semnăturii 
electronice 

da 

9 
Declarație  privind confirmarea 
capacității executării calitative a 
contractului de achiziție 

Copie – confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice 

da 

10 
Certificatul de înregistrare oficiala 
pentru siguranța alimentelor, pentru 
prestări servicii alimentație publică 
cu specificarea termenului de 
valabilitate, eliberat de ANSA. 

Copie – confirmată prin aplicarea 
semnăturii electronice 

da 

11 
Autorizaţie sanitară de funcţionare Copie - confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice 
da 

12 
1.Meniul-model pentru 10 zile (regim 

de activitate luni-vineri): 

- pentru instituțiile de învățămînt 

primar și secundar; 

 

 
 

Meniul-model de 10 zile lucrătoare – 

coordonat de Centrul de Sănătate Publică 

Chișinău. 

Prezentarea meniului – model variat pentru 

10 zile cu indicarea valorii energetice și 

costului zilei. 

Ordinului Ministerului Sănătății al R.M 

nr. 638 din 12.08.2016 și Ordin nr.910 

din 02.10.2020 cu privire la 

implementarea recomandărilor pentru 

un regim alimentar sănătos și activitate 

da 



fizică adecvată în instituțiile de 

învățământ din Republica Moldova. 

Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice. 
 

13 
Ultimul raport finaciar Confirmat prin   aplicarea semnăturii 

electronice de către operatorul economic 
da 

14 
Certificat de efectuare     

sistematică a plății 

impozitelor, contribuțiilor 

Copie eliberată de Inspectoratul Fiscal 

(valabilitatea certificatului – conform 

cerințelor Inspectoratului Fiscal al RM) 

confirmată prin aplicarea semnăturii și 

ștampilei Participantului; 

da 

15 
Autorizatia sanitar-
veterinara pe unitate de 
transport/sau pasaport 
sanitar a transportului 

Copie - cu semnătura electronică a 

Operatorului economic, obligatoriu să fie 

livrate cu transport care necesită regim 

termic special 

Da 

 

16 
Declarație privind 
personalul de 
specialitate și/sau a 
experților  

Anexa nr. 15. Bucătar –șef- 5 pct. 

- Ajutor de bucătar – 3 pct 

- personalul auxiliar – 2 pct.  

Asigurarea cu Bucătar-șef, Ajutor de 

bucătar, personalul auxiliar- 5 pct. 

Semnat electronic de către operatorii 

economici 

Da 

 

16. Garanția pentru ofertă, după caz: nu se cere 

17. Garanția de bună execuție a contractului, după caz: nu se cere 

18. Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrânse și a 

procedurii negociate), după caz: nu 

19. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza 

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): COP în cadrul 

procedurii în SIA RSAP 

20. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): 

________________________________________________________________________________ 

21. Ofertele se prezintă în valuta: lei MD 

 

22. Criteriul de evaluare aplicat pentru atribuirea contractului: cel mai bun raport calitate-pret 

Formula de efectuare a calculului ctriteriilor: pct.1+pct.2=100% 

Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație per copil în zi. Normele financiare stabilite pentru 

alimentația unui elev/zi din instituțiile de învățămînt primar au fost stabilite în temeiul Legii nr.10 din 

03.02.2009, privind supravegherea de stat a sănătății publice, HG nr.722 din 18.07.2018 pentru 

aprobarea Instrucțiunii privind organizarea alimentației copiilor și elevilor în instituțiile de învățămînt 

general, după cum urmează: 16,5 

 

23. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic (100% 

conform tabelului), precum și ponderile lor: 

 



Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea % 

 Prezentarea ofertei privind costul zilei de alimentație per/copil în zi 

Normele financiare stabilite pentru alimentația unui elev/zi din 

instituțiile de învățământ primar și secundar, au fost stabilit în temeiul 

Legii nr. 10 din 03.02.2009, privind supravegherea de stat a sănătății 

publice, HG nr. 722 din 18.07.2018 pentru aprobarea Instrucțiunii 

privind organizarea alimentației copiilor și elevilor în instituțiile de 

învățământ general privind normele financiare prognozate pentru 

alimentația unui copil/elevi/zi din instituțiile de învățământ preșcolar, 

special și secundar general pe anul 2024, după cum urmează: dejun-16,5 

lei 

Preț per/copil 

60 pct 

 Prezentarea meniului – model variat care ar conține diverse asortimemte 

de carne, pește, legume, fructe, pateserii etc. (pulpă de bovină dezosată, 

refrigerată, piept de pui, fileu de pește de mare congelat, eviscerat etc.) 

pentru 10 zile coordonat cu Centrului de Sănătate Publică, cu indicarea 

valorii energetice a raţiei alimentare și costului per/zi, în corespundere 

cu recomandările Ordinului Nr. 638 din 12-08-2016 și Ordin nr.910 din 

02.10.2020 cu privire la implementarea Recomandărilor pentru un regim 

alimentar sănătos şi activitate fizică adecvată în instituţiile de învăţămînt 

din Republica Moldova. Dejun pentru vărsta 7-10 ani-470 kkal (400 – 

max.600 kkal), Meniul și structura nutritivă: Se va ține cont de caloriile 

stabilite conform actelor normative aprobate prin Ordinul nr.638 din 

12.08.2016 și și Ordin nr.910 din 02.10.2020 compatibilitatea produselor 

la formarea meniului. Meniul obligatoriu va conține elementele și 

produsele folosite la prepararea bucatelor pentru fiecare zi, conținutul de 

protiene, grăsimi, carboxidrați, valoarea energiei, cantitatea de sare, 

cantitatea de lichid. Raportul dintre proteine, lipide și glucide trebuie să 

fie de 1:1:4. Meniul pentru masa suedeză- 15 pct. Meniul pentru masa 

simplă-10 pct. Operatorii economici la momentul procedurii vor 

prezenta meniul-model pentru iarnă, ulterior vor prezenta meniurile 

pentru primăvară, toamnă. Meniul-model pentru 10 zile (regim de 

activitate luni-vineri) 

15 pct. 

 Operatorul economic confirmă prezența în state de personal: Bucătar- 

șef, Ajutor Bucătar, personalul auxiliar (Operatorul economic va pune la 

dispoziția autorității contractante personal calificat în domeniul 

alimentației, conform normelor pentru anumit număr de copii din 

instituție conform HG nr. 956 din 23.08.2004.)  

- Bucătar –șef- 5 pct. 

- Ajutor de bucătar – 3 pct 

- personalul auxiliar – 2 pct.  

Asigurarea cu Bucătar-șef, Ajutor de bucătar, personalul auxiliar- 5 pct. 

  

15 pct 

 Experiență nu mai puțin de 3 ani în domeniul alimentației publice în 

instituțiile de învățământ: Experiența de 1 an– 2 pct. 

3-10 ani – 10 pct 

10 pct 



24. Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- conform SIA RSAP /pânăla: 25.12.2024 ora 20:46______________________ 

- pentru 12 zile_______________________________________________________ 

25. Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

26. Termenul de valabilitate a ofertelor: 30 zile 

27. Locul deschiderii ofertelor: electronic prin intermediul  SIA RSAP 
(SIA RSAP sau adresa deschiderii) 

Ofertele întârziate vor fi respinse.  

28. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:   

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu 

excepția cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA RSAP. 

29. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: de stat 

30. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene: nu 
 

31. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email:022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

32. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respectiv (dacă este 

cazul): nu 

33. Încazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare:nu 

34. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

deanunţ: publicat pînă la începutul procedurii 

35. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 10.12.2024 

36. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumireainstrumentuluielectronic Se va utiliza/accepta sau nu 
Depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de participare Se va utiliza 
Sistemul de comenzi electronice Se va utiliza 
Facturarea electronică Se va utiliza 
Plățile electronice Se va utiliza 

37. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației 

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu 

38. Alte informații relevante: nu sunt 

 

Conducătorul grupului de lucru:                                                                   Borodin Larisa 

 

 

 

Ex. Gradinar Tatiana 

024184505 

 


		2024-12-10T19:00:08+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




